HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

_______________
Số: 76 / BC-VHXH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

_________________________________

        Hà Nội, ngày 26 tháng 11 năm 2012

BÁO CÁO THẨM TRA

Quy hoạch và dự thảo Nghị quyết Quy hoạch Nghĩa trang
Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, định hướng đến năm 2050”

(Trình tại kỳ họp thứ 6 HĐND Thành phố khóa XIV)
​​​​​​​​​​​​​​____________________
Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội
 Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND, Quy chế hoạt động của HĐND; Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ chức khảo sát hiện trạng nghĩa trang trên địa bàn Thành phố và làm việc với Viện Quy hoạch xây dựng Hà Nội. Trên cơ sở Tờ trình số 73/TTr-UBND ngày 19/11/2012 của UBND Thành phố kèm theo bản Quy hoạch và dự thảo Nghị quyết Quy hoạch Nghĩa trang Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, định hướng đến năm 2050. Ban Văn hóa- Xã hội tổ chức họp thẩm tra và báo cáo HĐND Thành phố ý kiến thẩm tra như sau:
I. Về Tờ trình và dự thảo Quy hoạch:

1. Về hồ sơ, quy trình lập và thẩm định quy hoạch:

Hồ sơ quy hoạch đầy đủ, gồm: Tờ trình, dự thảo Nghị quyết, Báo cáo tổng hợp nội dung Quy hoạch kèm theo hệ thống phụ lục, bản đồ; ý kiến của các huyện, thị xã, các sở ngành liên quan; ý kiến góp ý của Sở Tư pháp.

Quy trình lập, thẩm định Quy hoạch cơ bản tuân thủ các quy định về lập, phê duyệt quy hoạch ngành, lĩnh vực được quy định tại Nghị định số 92/2006/NĐ-CP ngày 07/9/2006 của Chính phủ và Nghị định 04/2008/NĐ-CP ngày 11/01/2008 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 92/2006/NĐ-CP ngày 07/9/2006 của Chính phủ, Quy chuẩn xây dựng năm 2008 của Bộ Xây dựng và các quy định hiện hành. Cơ quan chủ trì lập quy hoạch đã thu thập, phân tích số liệu, tổ chức hội thảo lấy ý kiến chuyên gia, các nhà quản lý, các cơ quan liên quan và ý kiến phản biện của UBMTTQ Thành phố.
2. Về cơ sở pháp lý:

Cơ sở pháp lý xây dựng quy hoạch đầy đủ, có hiệu lực pháp luật

3. Về nội dung quy hoạch:

3.1. Nhận xét chung: Qua nghiên cứu hồ sơ, Ban Văn hóa - Xã hội thấy rằng dự thảo Quy hoạch Nghĩa trang Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được xây dựng công phu, đầy đủ, toàn diện, bố cục hợp lý. Nội dung nghiên cứu đảm bảo đúng qui định tại khoản 4, điều 1, Quyết định số 1995/QĐ-TTg ngày 02/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch nghĩa trang Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Phù hợp với Chiến lược, Quy hoạch phát triển kinh tế xã hội thành phố Hà Nội, đồng thời tuân thủ các định hướng trong Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Bản quy hoạch đã xác định được tổng quan hiện trạng, dự báo phát triển kinh tế xã hội, điều kiện tự nhiên và dân số của Thủ đô Hà Nội. Điều tra, khảo sát, đánh giá toàn diện về thực trạng phân bố, qui mô, tình trạng hoạt động, quản lý, sử dụng nghĩa trang, cơ sở hỏa táng, nhà tang lễ trên địa bàn. Đã rà soát, đánh giá, cập nhật nội dung quy hoạch trước đây, các dự án xây dựng nghĩa trang, nhà hỏa táng, nhà tang lễ đã và đang triển khai trên địa bàn.
Trên cơ sở định hướng phát triển nghĩa trang trong Quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, bản qui hoạch đã xác định được phạm vi phục vụ của các nghĩa trang, nhà tang lễ, xác đinh các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật, nhu cầu táng, lựa chọn hình thức táng văn minh hiện đại, phù hợp với văn hóa, phong tục, tập quán ở từng khu vực và xác định được nhu cầu sử dụng đất để mở rộng, xây mới nghĩa trang, nhà tang lễ, cơ sở hỏa táng; xác định các nghĩa trang cần đóng cửa, cần di chuyển hoặc cải tạo mở rộng; xác định vị trí, quy mô các nghĩa trang, nhà tang lễ xây dựng mới cho khu vực đô thị và khu vực nông thôn đảm bảo mỗi huyện, thị xã có ít nhất 01 nghĩa trang tập trung cấp thành phố hoặc cấp huyện, mỗi xã có từ 01 đến 02 nghĩa trang tập trung theo quy hoạch nông thôn mới; không quy hoạch nghĩa trang thôn, bản. Những nghĩa trang thôn, bản hiện có từng bước hạn chế, dừng táng và tiến tới đóng cửa vào năm 2020.
Tuy nhiên trong quá trình thảo luận vẫn còn một số ý kiến băn khoăn về tên quy hoạch là “quy hoạch nghĩa trang thủ đô …” hay “quy hoạch nghĩa trang thành phố…”, “quy hoạch nghĩa trang …” hay “quy hoạch nghĩa trang, cơ sở hỏa táng, nhà tang lễ…”; băn khoăn về định hướng quy hoạch nghĩa trang khu vực nông thôn, có ý kiến đề nghị cần duy trì nghĩa trang thôn, bản vì đây là tập tục lâu đời; một số huyện băn khoăn về vị trí xây dựng nghĩa trang tập trung của thành phố (Gia Lâm) hoặc đề nghị không xây dựng nghĩa trang tập trung cấp huyện trên địa bàn huyện (Mỹ Đức, Ứng Hòa, Đan Phượng, Thanh Oai), hoặc không có ý kiến phản hồi cơ quan chủ trì lập quy hoạch ( Phú Xuyên ). Sau khi thảo luận và làm rõ, Ban Văn hóa - Xã hội thống nhất vẫn giữ nguyên tên quy hoạch như UBND Thành phố đã trình theo quy định tại quyết định số 1995/QĐ-TTg ngày 02/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ; thống nhất với định hướng ở mỗi huyện, thị xã có ít nhất 01 nghĩa trang  tập trung cấp huyện hoặc cấp thành phố ( kể cả đã có hoặc quy hoạch mới) để phục vụ yêu cầu phát triển đô thị, nhu cầu công tác giải phóng mặt bằng của Thành phố và của từng huyện; giữ nguyên định hướng quy hoạch nghĩa trang khu vực nông thôn, đảm bảo tuân thủ qui định tại Nghị định số 35/2008/NĐ-CP ngày 25/3/2008 của Chính phủ và phù hợp với yêu cầu xây dựng nông thôn mới, xây dựng Thủ đô văn minh, hiện đại.
 3.2.  Một số nội dung đề nghị bổ sung và làm rõ.
- Đánh giá kỹ hơn thực trạng công tác quản lý nghĩa trang theo quy định  tại Nghị định số 35/2008/NĐ-CP ngày 25/3/2008 của Chính phủ; quyết định số 14/2010/QĐ-UB ngày 16/4/2010 của UBND Thành phố trên cơ sở đó đề xuất các quy định về quản lý hệ thống nghĩa trang nhất là những nội dung mà quyết định 14/2010/QĐ-UB ngày 16/4/2010 của UBND Thành phố chưa đề cập như mô hình quản lý nghĩa trang, cơ chế, chế độ chính sách đối với quản trang, phí các loại dịch vụ trong quản lý, sử dụng nghĩa trang ...
- Đề nghị trong báo cáo quy hoạch không sử dụng khái niệm “nghĩa trang tái định cư ” mà thay bằng khái niệm “ nghĩa trang quy tập ”; bổ sung định hướng xây dựng nhà hoặc tháp lưu tro trong khuôn viên các nghĩa trang tập trung hoặc ở những ngôi chùa có diện tích rộng đảm bảo các quy định về xây dựng.
- Bổ sung làm rõ cơ chế, chính sách, các hình thức huy động vốn đầu tư xây dựng nghĩa trang. Đa số ý kiến thành viên Ban cho rằng không nên thực hiện hình thức BOT, tránh tình trạng người dân phải mua đất với giá cao để táng.
 - Đề nghị bổ sung và chỉnh sửa lại phần giải pháp trong báo cáo quy hoạch cho thống nhất với giải pháp trong tờ trình và dự thảo nghị quyết.
- Bổ sung phần tổ chức thực hiện cần xác định rõ nhiệm vụ của hệ thống chính trị từ Thành phố đến cơ sở trong việc tuyên truyền, vận động, quản lý và triển khai quy hoạch nghĩa trang, đảm bảo phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch nông thôn mới, phù hợp với quy định hiện hành, với phong tục, tập quán, văn hóa văn minh, hiện đại.
II. Về dự thảo Nghị quyết
Ban Văn hóa- Xã hội cơ bản tán thành với nội dung dự thảo Nghị quyết và đề nghị chỉnh sửa lại thể thức văn bản theo ý kiến đóng góp của của Sở Tư pháp. Ban đề nghị bổ sung, chỉnh sửa vào Nghị quyết nội dung theo kiến nghị của Ban Văn hóa - Xã hội, ý kiến của các đại biểu dự họp được chủ tọa phiên họp tổng hợp và được HĐND Thành phố thông qua.
 Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội. Kính trình HĐND Thành phố xem xét và quyết định./.
	Nơi nhận:

- TT HĐND TP (để b/c);
- Đại biểu HĐND TP;
- Lưu: VT, CV VHXH;

	TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Thùy

PAGE
3